



SỐ: 08/2020/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý IV.2019 so với cùng kỳ và lũy kế đến ngày 31/12/2019 so với cùng kỳ.

Kon Tum, ngày 30 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP.HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý IV năm tài chính 2019 trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất (kỳ từ ngày 01/10/2019 - 31/12/2019) so với cùng kỳ năm 2018 và lũy kế đến ngày 31/12/2019 so với cùng kỳ như sau.

1. Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý IV.2019 so với cùng kỳ năm 2018.

Đơn vị tính: 1.000VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý IV.2019	Quý IV.2018	+/-%	Quý IV.2019	Quý IV.2018	+/-%
1	Doanh thu hàng bán	23.877.028	21.493.196	+11%	53.186.263	46.305.083	+15%
2	Giá vốn hàng bán	11.191.922	9.380.225	+19%	23.103.904	19.615.218	+18%
3	Lợi nhuận gộp	12.685.106	12.112.971	+5%	30.082.359	26.689.865	+13%
4	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	15.209.900	3.495.475	+335%	10.615.299	5.501.301	+93%
5	Lợi nhuận trước thuế	14.310.910	3.221.809	+344%	8.491.570	5.220.230	+63%
6	Thuế TNDN	52.622	40.101	+31%	543.381	466.732	+16%
7	Lợi nhuận sau thuế	14.258.288	3.181.708	+348%	7.869.221	4.721.516	+67%

a) Báo cáo tài chính riêng (Công ty mẹ):

Doanh thu bán điện Công ty mẹ quý 4/2019 tăng 11% so với cùng kỳ năm 2018, tương đương tăng 2.4 tỷ đồng, nhờ vào sự gia tăng doanh thu bán điện của 2 nhà máy ĐăkNe và Tà Vi (tăng 1.2 tỷ đồng), doanh thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước nhà máy ĐăkNe năm 2017-2019 (1.2 tỷ đồng). Giá vốn bán điện tăng 19% so với cùng kỳ, tương đương tăng 1,8 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận gộp tăng 5% so với cùng kỳ, tương đương tăng hơn 500 triệu đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm nhẹ so với cùng kỳ, chi tiêu doanh thu tài chính tăng đáng kể do trong kỳ công ty mẹ thu được khoản tiền chia lợi tức từ công ty con (+ 10 tỷ đồng), làm cho lợi nhuận thuần công ty mẹ tăng 335% so với cùng kỳ năm 2018, tương đương tăng 11.7 tỷ đồng. Kéo theo lợi nhuận trước thuế tăng 344%, tương đương tăng 11 tỷ đồng. Thuế TNDN quý 4/2019 tăng 31% so với cùng kỳ, làm cho lợi nhuận sau thuế công ty mẹ tăng 348% , tương đương tăng 11 tỷ đồng.

b) Báo cáo tài chính hợp nhất:

Trong kỳ, doanh thu bán điện hợp nhất tăng 15% so với cùng kỳ, tương đương tăng 7 tỷ đồng, là nhờ sự gia tăng đồng loạt về sản lượng điện của 4 nhà máy trong kỳ và doanh thu cấp quyền khai thác tài nguyên nước NM ĐắkNe và ĐắkBla 1. Ngoài ra, đơn giá tiền điện năm 2019 tăng cũng góp phần làm gia tăng doanh thu bán điện hợp nhất trong kỳ.

Giá vốn hàng bán tăng 18 % so với cùng kỳ, tương đương tăng 3.5 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận gộp tăng 13%, tương đương tăng 3.5 tỷ đồng. Lợi nhuận thuần tăng 93% so với cùng kỳ tương đương tăng 5.0 tỷ đồng, là do chi phí lãi vay và chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ giảm nhẹ so với cùng kỳ (giảm 1.7 tỷ). Kéo theo lợi nhuận sau thuế hợp nhất tăng 67%, tương đương tăng 3.1 tỷ đồng.

2. Chênh lệch Kết quả kinh doanh năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018.

Đơn vị tính: 1.000 VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Lũy kế đến 31/12/2019	Lũy kế đến 31/12/2018	+/-%	Lũy kế đến 31/12/2019	Lũy kế đến 31/12/2018	+/-%
1	Doanh thu bán điện	86.821.218	76.695.782	+13%	178.670.279	147.208.165	+21%
2	Giá vốn	39.914.434	36.457.415	+9%	80.585.804	65.119.521	+24%
3	Lợi nhuận gộp	46.906.784	40.238.367	+17%	98.084.475	82.088.643	+19%
4	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	22.885.753	4.887.192	+368%	15.668.116	14.531.072	+8%
5	Lợi nhuận trước thuế	21.850.161	4.535.212	+382%	13.287.771	14.130.638	-6%
6	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	21.161.536	3.981.208	+432%	11.736.413	12.654.501	-7%



Doanh thu hàng bán năm 2019 trên báo cáo tài chính riêng (công ty mẹ) tăng 13% (+ 10 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2018, là do sự gia tăng cả về sản lượng điện năng sản xuất (+6.7 triệu kwh), lẫn đơn giá tiền điện trong năm 2019.

Doanh thu hàng bán trên Báo cáo hợp nhất năm 2019 tăng 21% so với cùng kỳ năm 2018, tương đương tăng 31.5 tỷ đồng, giá vốn hàng bán lũy kế tăng lên 24%, tương đương tăng 15.5 tỷ đồng. Kéo theo lợi nhuận gộp hợp nhất tăng 19% so với cùng kỳ năm 2018, tương đương tăng 16 tỷ đồng. Nhà máy ĐăkBlá 1 đưa vào hoạt động từ ngày 28 tháng 4 năm 2018, tạo nên một khoản chênh lệch tăng thêm về doanh thu và giá vốn hàng bán đáng kể trên báo cáo hợp nhất lũy kế cả năm 2019 so với năm 2018.

Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty mẹ và hợp nhất tăng lần lượt là 368% (+10 tỷ đồng, nhờ nguồn lợi tức được chia từ công ty con) và 8% so với cùng kỳ, là do sự tác động chủ yếu từ chi phí lãi vay nhà máy ĐăkBlá 1 và chi phí quản lý doanh nghiệp được phản ánh rõ nét trên báo cáo tài chính hợp nhất của năm 2018 & 2019 .Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ tăng 432% (+ 17 tỷ đồng) và hợp nhất năm 2019 giảm 7% (-1 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2018.

Nhìn chung, trong kỳ cùng với sự biến động tăng lên của chỉ tiêu doanh thu, thì giá vốn hàng bán và chi phí tài chính phát sinh trong kỳ cũng tăng đáng kể, lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2019 giảm 7% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, với nguồn thu vượt trội từ nhà máy Đăk Blá 1 đem lại, cùng với các khoản chi phí khấu hao, chi phí lãi vay sẽ giảm dần theo thời gian, do công ty có chính sách trả dần nợ gốc định kỳ cùng với lãi vay , vì thế tỷ trọng cơ cấu chi phí tài chính trên tổng doanh thu giảm dần qua các năm. Bên cạnh đó, công tác bảo dưỡng, duy tu máy móc, thiết bị được tiến hành định kỳ trong năm, kết hợp công tác vận hành tích nước phát điện giờ cao điểm nhằm đẩy mạnh doanh thu, Ban lãnh đạo Công ty tin tưởng rằng kết quả kinh doanh sẽ đạt kế hoạch qua các năm.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính hợp nhất và Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong Quý IV năm 2019 và lũy kế đến ngày 31/12/2019 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Trần Quang Chung